

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 08/2016 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 107.160.000,0 | 107.160.000,0 | 19.109.744,6 | 17,8 | 76.653.596,3 | 71,5 | 30.506.403,7 |
| RECEITAS CORRENTES | 106.158.000,0 | 106.158.000,0 | 19.109.744,6 | 18,0 | 76.310.980,1 | 71,9 | 29.847.019,9 |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS | 7.963.660,0 | 7.963.660,0 | 1.303.938,2 | 16,4 | 6.249.623,8 | 78,5 | 1.714.036,2 |
| Impostos | 7.532.000,0 | 7.532.000,0 | 1.249.968,0 | 16,6 | 5.786.205,0 | 76,8 | 1.745.795,0 |
| Taxas | 431.660,0 | 431.660,0 | 53.970,2 | 12,5 | 463.418,8 | 107,4 | -31.758,8 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 3.162.000,0 | 3.162.000,0 | 641.476,5 | 20,3 | 2.310.126,9 | 73,1 | 851.873,1 |
| Contribuições Sociais | 2.887.000,0 | 2.887.000,0 | 484.199,9 | 16,8 | 1.843.348,9 | 63,8 | 1.043.651,1 |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECO) | 275.000,0 | 275.000,0 | 157.276,6 | 57,2 | 466.778,0 | 169,7 | -191.778,0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 8.190.000,0 | 8.190.000,0 | 1.961.917,0 | 24,0 | 8.432.857,3 | 103,0 | -242.857,3 |
| Receitas Imobiliárias | 1.000,0 | 1.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1.000,0 |
| Receitas de Valores Imobiliários | 8.189.000,0 | 8.189.000,0 | 1.961.917,0 | 24,0 | 8.432.857,3 | 103,0 | -243.857,3 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Compensações Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita de Cessão de Direitos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 1.100,0 | 1.100,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1.100,0 |
| Receita da Produção Vegetal | 500,0 | 500,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 500,0 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 600,0 | 600,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 600,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Industriais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 1.050,0 | 1.050,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1.050,0 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 86.119.650,0 | 86.119.650,0 | 15.078.584,8 | 17,5 | 58.396.794,9 | 67,8 | 27.722.855,1 |
| Transferências Intergovernamentais | 86.103.300,0 | 86.103.300,0 | 14.726.492,3 | 17,1 | 57.444.258,9 | 66,7 | 28.659.041,1 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas | 1.100,0 | 1.100,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1.100,0 |
| Transferências de Convênios | 15.250,0 | 15.250,0 | 352.092,5 | 2.308,8 | 952.536,0 | 6.246,1 | -937.286,0 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 720.540,0 | 720.540,0 | 123.828,1 | 17,2 | 921.577,2 | 127,9 | -201.037,2 |
| Multas e Juros de Mora | 271.840,0 | 271.840,0 | 68.125,5 | 25,1 | 269.210,6 | 99,0 | 2.629,4 |
| Indenizações e Restituições | 4.700,0 | 4.700,0 | 21.236,0 | 451,8 | 290.097,7 | 6.172,3 | -285.397,7 |
| Receita da Dívida Ativa | 380.500,0 | 380.500,0 | 33.987,1 | 8,9 | 222.973,9 | 58,6 | 157.526,1 |
| Receitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receitas Correntes Diversas | 63.500,0 | 63.500,0 | 479,5 | 0,8 | 139.295,0 | 219,4 | -75.795,0 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.002.000,0 | 1.002.000,0 | 0,0 | 0,0 | 342.616,2 | 34,2 | 659.383,8 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 4.000,0 | 4.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 4.000,0 |
| Operações de Crédito Internas | 4.000,0 | 4.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 4.000,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 1.000,0 | 1.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1.000,0 |
| Alienação de Bens Móveis | 1.000,0 | 1.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 1.000,0 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 993.000,0 | 993.000,0 | 0,0 | 0,0 | 342.616,2 | 34,5 | 650.383,8 |
| Transferências Intergovernamentais | 2.200,0 | 2.200,0 | 0,0 | 0,0 | 131.032,9 | 5.956,0 | -128.832,9 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferência de Outras Instituições Públicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Convênio | 990.800,0 | 990.800,0 | 0,0 | 0,0 | 211.583,3 | 21,4 | 779.216,7 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 4.000,0 | 4.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 4.000,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas | 4.000,0 | 4.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 4.000,0 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 2.840.000,0 | 2.840.000,0 | 5.540,8 | 0,2 | 1.424.788,0 | 50,2 | 1.415.212,0 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 110.000.000,0 | 110.000.000,0 | 19.115.285,4 | 17,4 | 78.078.384,3 | 71,0 | 31.921.615,7 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV) | 110.000.000,0 | 110.000.000,0 | 19.115.285,4 | 17,4 | 78.078.384,3 | 71,0 | 31.921.615,7 |
| DÉFICIT | | | | | 0,0 | | |
| TOTAL (VII) = (V+VI) | 110.000.000,0 | 110.000.000,0 | 19.115.285,4 | 17,4 | 78.078.384,3 | 71,0 | 31.921.615,7 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais) | | | | | 0,0 | | |
| Superavit Financeiro | | | | | 0,0 | | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | 0,0 | | |

Continua (1/3)

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|------------|--------------------|------------|------------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 08/2016 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 2.840.000,0 | 2.840.000,0 | 5.540,8 | 0,2 | 1.424.788,0 | 50,2 | 1.415.212,0 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Impostos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Taxas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 2.840.000,0 | 2.840.000,0 | 5.540,8 | 0,2 | 1.424.788,0 | 50,2 | 1.415.212,0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL | 2.840.000,0 | 2.840.000,0 | 5.540,8 | 0,2 | 1.424.788,0 | 50,2 | 1.415.212,0 |

Continua (2/3)